Às candidatas selecionadas neste Processo Seletivo serão oferecidos, nos 

termos deste edital e de Termo de Compromisso a ser oportunamente assinado: 

i.​ Bolsa, durante os meses de março a dezembro de 2026, no valor 

de  

a.​ R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais para os 

beneficiados pela Bolsa Regular. 

b.​ R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais) mensais para os 

beneficiados pela Bolsa Diogo de Sant’Ana. 

ii.​ Auxílio-livro, consistente em crédito semestral de R$ 750,00, 

que pode ser utilizado para aquisição de livros em livraria 

conveniada ou aquisição de tablet ou e-reader com reembolso até

[...]

indicado acima); 

b)​ Ter interesse em dedicar-se no ano de 2026 exclusivamente a 

atividades acadêmicas (inclusive disciplinas em outras unidades da 

USP, programas de extensão, grupos de estudo etc.
 3
); 

c)​ Ter renda média familiar mensal de até R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais) por pessoa.
4

​ Além disso, serão valorizados na seleção os seguintes fatores: 

a)​ Estar inscrita ou advir de família inscrita nos últimos 5 anos no Cadastro 

Único (CadÚnico) ou em outros cadastros públicos similares do Sistema